
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

PORTARIA Nº 090/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR: Da Coordenadoria do Bacharelado para a 
Biblioteca do IECG, o servidor CLÁUDIO MENDES SILVA, 
matrícula nº 5906276/1, e da Biblioteca para a Coordenadoria 
do Bacharelado, o servidor MARCELO LEÃO DA COSTA, matrícula 
nº 5906168/1.
DATA:  A partir de 01.08.2015.

Protocolo 850387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 401/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão da Previdência 
Social, datada de 03 de julho de 2015.
R E S O L V E: CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde para 
servidor JOSÉ RAIMUNDO MONTEIRO RAMOS DA CONCEIÇÃO, 
ocupante do cargo de  Operador de Transmissor, lotado na ERTV 
de Baião/Pa, matrícula 3181707/1, no período de 31/05/2015 a 
30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 850436

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº. 371/2015 de 25/06/2015
Onde se lê: no período de 06/07/2014 a 04/08/2014.  Leia-se: 
no período de 06/07/2015 a 04/08/2015.  Publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.918 de 01/07/2015;
Protocolo n° 846322.

Protocolo 850433

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 396/2015 DE 06 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coodenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 290756/2015, de 06/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; ELIZÂNGELA 
DE BRITO CARVALHO, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula funcional nº 73504081/2 e C.P.F.: 
670.342.092-00, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534; Natureza de Despesa: 339030; 
Fonte: 0261.
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 850431

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCOS ROBERTO PAES LANDIM
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 30/06/2015
Término Vínculo: 29/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1562/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSILDA LEÃO SOARES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 30/06/2015
Término Vínculo: 29/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1563/2015-REDENÇÃO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARILENE AQUINO COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/07/2015
Término Vínculo: 08/07/2016
Observação : CONTRATO nº 1564/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JACILEIA DA CONCEIÇÃO ASSUNÇÃO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/07/2015
Término Vínculo: 08/07/2016
Observação : CONTRATO nº 1565/2015-SALVATERRA

Protocolo 850361

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CECÉ PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEUZIVAN CAETANO BARBOSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDCLEIS ALVES DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDINILDO NERES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDUARDO CORTÊZ DE MIRANDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ITAMAR GELZA CHAVES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ITAMAZ DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JANAINA DE SOUSA QUEIROZ
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LÚCIO HELENO LOBATO PORTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCOS EDUARDO MARQUES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDA NONATA TEIXEIRA MUNIZ
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 848047
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: THEREZINHA APARECIDA SAÇÇO LIMA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Data de Admissão: 24/06/2015 Leia-se: Data de 
Admissão: 03/08/2015
Publicado no DOE: 32.920 de 03/07/2015.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo 850090
ERRATA

Ao Convênio nº 304/2013 - SEDUC/Prefeitura Municipal de Breu 
Branco. Publicado no D.O.E. 32.915, 26/06/2015. Protocolo 
845114
Onde se Lê:
Objeto do Convênio: Construção da EE. Ana Pontes Francês
Leia-se: 
Objeto do Convênio: Conclusão da construção da EE. José 
Lourenço, localizada na Vila de Placas.
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/ Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 850526
ERRATA

Ao Termo de Cooperação nº 233/2012 - SEDUC/SEDOP. Publicado 
no D.O.E. 32.923, 08/07/2015. Protocolo 849716
Onde se Lê:
Termo Aditivo. 2.
Leia-se: 
Termo Aditivo. 3.
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/ Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 850528

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 061
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Recuperação e reforço estrutural de muro 
em alvenaria e revitalização de sala de aula da EEEF. Presidente 
Castelo Branco, localizada no Conjunto Marex, Rua São Paulo, s/
nº, Bairro de Val de Cans, no município de Belém/Pa.
Carta Convite: 030/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 143.123,74
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102  . Produto: 1207.  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349. Projeto/Atividade: 6715.  Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 


